
Přednáška 7: Aktivní politika zaměstnanosti (Dále jen APZ, pokračování charakteristiky 
základních pojmů a souvislostí z přednášky 6, vazba jednotlivých typů UNE a užívaného nástroje APZ, charakteristika základních nástrojů APZ, úvod do tématu pojímajícího o 
efektivitě politiky zaměstnanosti a jeho jednotlivých složek).  
Všechny potřebné znalosti jsou probírány na přednášce a jsou k nastudování zejména v: Sirovátka,T.: Politika pracovního trhu, MU, Brno 1995, ISBN 80-210-1251-X  
Winkler, J., Wildmannová, M.: EU: Evropské pracovní trhy a průmyslové vztahy, Computer Press, Praha 1999, ISBN 80-7226-195-9. 
Zákon o zaměstnanosti č.435/2004 Sb.  
Přednáška 9: Lisabonská strategie (dále jen LS). Možnosti společného evropského trhu práce. (obecné důvody vzniku strategií, charakteristika LS, nástroje a procesy spojené s LS, 
revize a budoucnost LS, historický vývoj a základní souvislosti volného pohybu osob v rámci EU, faktory ovlivňující posouzení pracovní migrace v rámci EU, volný pohyb pracovníků 
v EU ve vztahu k ČR)  
Všechny potřebné znalosti jsou probírány na přednášce a jsou k nastudování zejména ve: Winkler, J., Wildmannová, M.: EU: Evropské pracovní trhy a průmyslové vztahy, Computer 
Press, Praha 1999, ISBN 80-7226-195-9. URBAN,L.: Lisabonská strategie, její hlavní směry a nástroje, Working paper. 2003  
 Časopis Mezinárodní politika, například:  
URBAN, L.: Lisabonská strategie: jak si stojí v poločase. Mezinárodní politika, 2005, ročník 29, č. 1, s. 19-21 
ZAHRADNÍK, P.: Nová Lisabonská strategie, ekonomické výzvy a zdravost finančních toků. Mezinárodní politika, 2005, roč. 29, č.8, s. 7-9  
 Internetové zdroje, například:  
KLVAČOVÁ, E.: Reformní priority EU pro plnění lisabonské strategie. Institut integrace 
České republiky do evropské a světové ekonomiky při VŠE [on-line]. 2004 [cit. 2006-02-11]. 
Dostupný na WWW: <http://nb.vse.cz/icre/wp/index.html>. SIROVÁTKA, T. a kol.: Směřování české sociální politiky s důrazem na agendu Lisabonské 
strategie. Výzkumný úřad práce a sociálních věcí [on-line]. 2005 [cit. 2006-03-01]. Dostupný na WWW: < http://www.vupsv.cz/>. 
 
Přednáška 10: Globalizace a její dopady na zaměstnanost, světové trendy a perspektivy 
zaměstnanosti (popis hlavních charakteristik vysvětlujících dimenzi globalizace, nadnárodní společnosti a utváření nové prostorové (mezinárodní) dělby práce a jejích dopadů v různých 
zemích, perspektivy zaměstnanosti, demografické aspekty vývoje zaměstnanosti, aktuální cíle v rámci EU, vývoj nezaměstnanosti v jednotlivých regionech světa) 
 Všechny potřebné znalosti jsou probírány na přednášce a jsou k nastudování zejména ve zdrojích dostupných na internetu. Dále je možno doporučit k zamyšlení knihu:  
Zygmunt Bauman: Globalizace, důsledky pro člověka. Mladá fronta 1999. Praha. ISBN 80-204-0817-7. 
Nebo článek:  Václav Bělohradský: Prebendáři a výprosníci (Co zbylo z písně vznešené o práci…), Literární 
příloha Práva Salon, 4.5.2006  



Náhrada za přednášky, které odpadly díky státním svátkům:  
 
První náhrada: Švédský a americký model, sbližování přístupů. Zdroj: Sirovátka,T.: Politika 
pracovního trhu, MU, Brno 1995, ISBN 80-210-1251-X  (základní souvislosti) Sociální stát a jeho dopady na trh práce. Zdroj: literatura od autorů: Mareš, Potůček. (základní 
souvislosti) 
Druhá náhrada: Na ISu máte informace o efektivitě politiky zaměstnanosti a další dodatky, 
které jsme nestihli probrat na přednášce.  
Třetí náhrada: Na přednášce bylo zadáno samostudium o významu jednotlivých nástrojů 
APZ a PPZ a o jejich vlivu na makroekonomické úrovni. Dále je předpokládáno, že budete sledovat aktuální informace související s probíranými tématy.  


